



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 蔵王産業株式会社

コード番号 9986 URL <http://www.zaohnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土方 孝悦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0315

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,615	19.4	168	△4.8	180	△2.5	103	0.5
24年3月期第1四半期	1,353	4.6	176	56.8	185	51.7	103	18.0

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 83百万円 (△18.1%) 24年3月期第1四半期 101百万円 (55.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第1四半期	17.76	—
24年3月期第1四半期	17.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
25年3月期第1四半期	10,114	8,732	86.3	1,495.66
24年3月期	10,535	8,772	83.3	1,502.40

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 8,732百万円 24年3月期 8,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年3月期	—	15.00	—	21.00	36.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	3,258	16.1	452	12.2	458	7.6	260	9.4	44.53
通期	6,515	6.1	902	7.2	915	4.6	518	13.4	88.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	5,840,000 株	24年3月期	5,840,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,138 株	24年3月期	1,138 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	5,838,862 株	24年3月期1Q	5,838,940 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災からの復興需要が徐々に高まっておりますが、国内での電力供給問題のほか、円高傾向の定着、欧州における財政危機問題、中国等の新興諸国の景気減速が顕在化するなか、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)は、新商品の投入を積極的に推進するとともに、引き続き代理店販売に注力してまいりました。

また、ホームセンタールートでのコンシューマー向けの小型スチーム機の販売については好調に推移しており、OEM供給販売の拡販等にも努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,615百万円(前年同期比19.4%増)、営業利益168百万円(前年同期比4.8%減)、当四半期純利益103百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて420百万円減少し、10,114百万円となりました。減少の主な要因は、受取手形及び売掛金が186百万円、現金及び預金が185百万円、繰延税金資産が62百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて381百万円減少し、1,382百万円となりました。減少の主な要因は、未払法人税等が233百万円、支払手形及び買掛金が75百万円、賞与引当金が56百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて39百万円減少し、8,732百万円となりました。この結果、自己資本比率は86.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成25年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成24年4月27日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,314,745	2,128,823
受取手形及び売掛金	1,612,830	1,426,427
有価証券	910,172	910,387
商品	655,278	690,961
繰延税金資産	116,334	54,153
その他	22,393	19,075
貸倒引当金	△1,350	△950
流動資産合計	5,630,404	5,228,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,179,052	1,163,531
土地	3,270,925	3,270,925
その他(純額)	55,193	53,019
有形固定資産合計	4,505,170	4,487,476
無形固定資産		
その他	16,498	15,684
無形固定資産合計	16,498	15,684
投資その他の資産		
投資有価証券	78,200	78,200
長期性預金	100,000	100,000
繰延税金資産	128,908	132,624
その他	76,781	72,715
貸倒引当金	△620	△620
投資その他の資産合計	383,270	382,919
固定資産合計	4,904,938	4,886,079
資産合計	10,535,342	10,114,958

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	194,956	119,208
未払法人税等	244,760	11,259
賞与引当金	108,325	51,620
商品保証引当金	9,800	10,000
その他	415,185	385,062
流動負債合計	973,026	577,150
固定負債		
退職給付引当金	359,597	370,629
役員退職慰労引当金	164,375	168,040
再評価に係る繰延税金負債	205,147	205,147
その他	60,897	61,036
固定負債合計	790,018	804,853
負債合計	1,763,045	1,382,004
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,797,681	1,797,681
資本剰余金	2,122,148	2,122,148
利益剰余金	7,046,451	7,027,531
自己株式	△1,022	△1,022
株主資本合計	10,965,259	10,946,338
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	1,785	△18,637
土地再評価差額金	△2,194,746	△2,194,746
その他の包括利益累計額合計	△2,192,961	△2,213,384
純資産合計	8,772,297	8,732,954
負債純資産合計	10,535,342	10,114,958

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	1,353,169	1,615,954
売上原価	610,309	856,507
売上総利益	742,860	759,447
販売費及び一般管理費	566,276	591,301
営業利益	176,583	168,145
営業外収益		
受取利息	529	439
受取配当金	601	704
為替差益	—	7,105
有形固定資産売却益	—	191
不動産賃貸料	4,422	3,315
その他	3,118	3,019
営業外収益合計	8,671	14,775
営業外費用		
売上割引	—	2,237
営業外費用合計	—	2,237
経常利益	185,255	180,683
税金等調整前四半期純利益	185,255	180,683
法人税、住民税及び事業税	23,200	6,000
法人税等調整額	58,847	70,987
法人税等合計	82,047	76,987
少数株主損益調整前四半期純利益	103,208	103,695
少数株主利益	—	—
四半期純利益	103,208	103,695

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	103,208	103,695
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△1,567	△20,422
その他の包括利益合計	△1,567	△20,422
四半期包括利益	101,641	83,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,641	83,272
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。